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Sposób nadawania trwałości roztworom dwuazowym.

Zgłoszono 24 września 1932 r.
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Pierwszeństwo: 5 października 1931 r. (Niemcy).

Wiadomo, że w roztworach dwuazo-
wych, stosowanych do wytwarzania barw¬
ników azowych na włóknie, zależnie od
trwałości związku dwuazowego, tworzą
się, po krótszem lub dłuższem staniu, osa¬
dy produktów rozkładu, które wpływają
ujemnie na trwałość zabarwień na tarcie,
zwłaszcza przy barwieniu zapomocą apa¬
ratów.

Wykryto, że występowaniu tych osa¬
dów można praktycznie zapobiec, dodając
do roztworów dwuazowych środków dys¬
persyjnych lub emulgujących, które przy
odczynie kwaśnym tworzą trwałe roztwo¬
ry. Jako środki dyspersyjne względnie
emulgujące można przytoczyć, naprzykład,

oczyszczone ługi siarczynowe, produkty
podwójnej wymiany kwasów karbonowych
o charakterze alifatycznym, cyklo-alifa-
tycznym lub aromatyczno-alifatycznym z
organicznemi kwasami aminosulfonowemi,
następnie związki, które otrzymuje się
przez wprowadzenie do związków orga¬
nicznych, zawierających jedną lub większą
liczbę grup oksy-, karboksy- lub amino¬
wych, reszt wieloglikoloeterowych o 4 lub
większej liczbie grup etylenowych, lub też
produkty kondensacji w rodzaju estrów,
jakie można otrzymać sposobem według
patentu francuskiego Nr 705081.

Ilość środka dyspersyjnego lub emul¬
gującego, jaką należy dodać, może się wa-



hać w szerokich granicach, naogół jednak
wystarcza 1 — 3 g na 1 litr. Dzięki temu
roztwory dwuazowe przez cały czas ich
użycia pozostają przezroczyste i wykazu¬
ją bardzo dobrą trwałość.
Przykład. 2 g 4-chloro-/-metylo-2-k*

minobenzenu dwuazuje się w sposób zwy¬
kły, zobojętnia octanem sodowym i, po do¬
pełnieniu do 1 litra, dodaje 1 g oleylome-
tylotauryny. Roztworem tym wywołuje się
w sposób zwykły bawełnę, nasyconą o-to-
luidydem kwasu 2-ok$ynaftaleno-3-karbo-
nowego. Roztwór dwuazowy, otrzymywa¬
ny w ten sam sposób, wykazuje.-„ (bez do¬
datku oleylometylotauryuy). już w krótkim
czasie (około xfa — 1 godziny) kłaczkowa-
te osady, zabarwione różowo.

Zamiast oleylometylotauryny można z
tym samym skutkiem stosować, np. oleylo-
hydrooksyetanosulfonian sodowy (patrz

np. patent francuski Nr 705081) lub pro¬
dukty, otrzymywane działaniem 20 moli
tlenku etylenowego na 1 mol alkoholu
oktadecylowego lub na 1 mol alkoholu
oleylowego (patrz. np. patent francuski
Nr 727202).

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób nadawania trwałości roztwo¬
rom dwuazowym, znamienny tern, że do
roztworów dwuazowych dodaje się środ¬
ków dyspersyjnych lub emulgujących, two¬
rzących przy odczynie kwaśnym trwałe
roztwory.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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